Burada bir husûsa işaret etmek yerinde olacaktır. İnşaat esnafına Osmanlılar daha ziyade «*esnâf-ı mi'mâr*» adı veriyorlardı. İstanbul'da ise «*neccâran ve buna tâbi ehl-i hiref*» ifadesi kullanılıyordu. Bazı inşaat esnafı için aynı ismi kullanmadıklarını, bazen değişik şekilde ifade ettiklerini belirtmek icâb eder. 1128/1715'de tamir için İstanbul'dan gönderilen esnafın ihtisası daha ayrıntılı olarak belirlenmiştir: neccâr, divarcı, lâğımçı, kireç yakıcı, sıvacı, taş yonucuyân, kaldırmacı, tezgaç-ı demirciyân, taş kırıcı, demirci, küfegici, camcı, nakkaş, su-yolcu, bıçkıcı, burgucu²⁴.

Bu husûsta elimizde en eski belge 1627 tarihine âittir. Bu belge Manisa Mimâr-başı'sı olan Hasan-oğlu Hüseyin Beğ'e ustalık tevcihi için yapılan merasimle ilgilidir⁶³. Doğrudan doğruya bu konu ile ilgili olarak elimizdeki belgeler böylece 1627'den başlamakta, fakat çoğunluğu 1668/H. 1079 ile 1810/H.

58 Bunlar bir organizatör olarak buldukları vilâyette inşaat ve tamir için inşaat ustalarını toplayarak bir hizmete tayin ederler ve karşılığında bir takım vergilerden muaf tutulurlardı (Ömer Lütfi Barkan, *aynı eser*, s. 396-397).

59 MD, nu. 2, s. 1-2.

60 MD, nu. 7, hüküm 1139.

1224 tarihleri arasında bulunmaktadır. Bu belgelerden 29 tanesi Anadolu'daki⁶⁴ şehir ve kasabalara âittir; aynı şekilde Rumeli'ye âit⁶⁵ 15, Arap memleketlerine âit⁶⁶, Doğu ve Kuzey Anadolu şehir ve kasabaları için 4 yere âit⁶⁷ belge mevcuttur. Belgelerden edindiğimiz izlenime göre, bu müesseseye 1659/60 (H. 1070)'da yeniden nizâm verme zarûreti hasıl olmuştur. Bu belgelerin çoğunluğu zikredilen mimârların tayinleri ile ilgili olup, esas vazifelerinin, şehirlerdeki inşaat esnafını kontrol etmek olduğu kaydedilmiştir.

A— Yetişme Tarzları ve Mahiyetleri

yüzyılın ortalarından itibaren olup, en eskisi 1627 tarihine aittir. Öyle anlaşılıyor ki, bu memuriyet, şehirlerdeki inşaat esnafını bir nizama bağlama teşebbüsü ile ilgilidir. Nitekim Cevdet-Belediye, 5914 numaralı, Edirne'deki Mimar-başı'nın nüfuz ve salâhiyeti ile ilgili olup, inşaat amelesine 1659/1070'de bir nizâm verildiğinden bahsetmektedir. Bu nizâmda, Edirne'de Mimâr-başı olanlara inşaat esnafının tâbi' olduğu ve bu husûsta 1070'de nizam verildiği kayıtlıdır. Bu bakımdan şimdilik elimizde mevcut bu belgeye dayanarak, şehir mimârlığının 1627'den önce anlatmak istediğimiz manada ihdas edildiği söylenebilir.